
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  R E V O C A  d e l i b e r a z i o n e  d e l l a  G i u n t a  C o m u n a l e   n .  1 6  d e l  

5 / 0 3 / 2 0 2 0  a d  o g g e t t o  “  I s t i t u z i o n e  d e l  s e r v i z i o  E s t a t e  

R a g a z z i  2 0 2 0  e  d e t e r m i n a z i o n e  t a r i f f e  a  c a r i c o  d e g l i  

u t e n t i  “ -  

  

L’anno 2020 addì undici del mese di giugno alle ore 21,45 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 33 
 
 



IL SINDACO riferisce quanto: 

• Considerato che il territorio nazionale sta attraversando un periodo di grave e 

grande emergenza a causa del diffondersi del coronavirus; 

• Il Governo e la Regione hanno emanato varie norme e disposizioni volte a 

combattere l’epidemia; 

• fra le azioni finalizzate a ridurre le possibilità di contagio è rientrata la sospensione 

delle attività scolastiche ed educative, tuttora in essere, oltre che di tutte le attività 

di socializzazione; 

  

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 5.03.2020 ad oggetto: 

“ISTITUZIONE DEL SERVIZIO ESTATE RAGAZZI 2020 E DETERMINAZIONE 

TARIFFE A CARICO DEGLI UTENTI“, con la quale si dettavano i criteri e si stabilivano le 

tariffe per le iscrizioni all’Estate Ragazzi 2020,  dando mandato al responsabile del servizio di 

provvedere alla predisposizione degli atti necessari alla individuazione della ditta che 

avrebbe gestito il servizio in questione, secondo le indicazioni operative fornite 

dall'Amministrazione; 

 

 Atteso che, durante il periodo previsto per la ricezione delle domande da parte 

dellef famiglie interessate relative è scattato il lockdown dovuto all'emergenza sanitaria da 

Covid-19, e pertanto non è stato possibile procedere con le ulteriori fasi della procedura, 

che è rimasta sospesa nell'attesa di disposizioni governative che autorizzassero la 

realizzazione di attività ludico-ricreative rivolte a bambini e ragazzi nel periodo estivo e 

dettassero indirizzi operativi per le relative modalità di organizzazione; 

  

 Preso atto che con documento allegato (All. n. 8) al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 17 maggio 2020 sono state emanate le "Linee guida per la gestione 

in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 

2 dell'emergenza COV1D-19", predisposte dal Dipartimento per le politiche della famiglia 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, d'intesa con il Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, il Ministero dell'istruzione, il Ministro per le politiche giovanili e lo 

sport, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, l'Unione province 

d'Italia e l'Associazione nazionale comuni italiani; 

 

 Evidenziato che il suddetto documento costituisce il presupposto normativo su cui 

costruire, nella fase 2 dell'emergenza COVID-19, la progettazione e gestione, fra le altre, 

di iniziative connesse ad attività ludico-ricreative — centri estivi — per i bambini d'età 

superiore ai 3 anni e gli adolescenti con la presenza di operatori addetti alla loro conduzione, 

utilizzando le potenzialità di accoglienza di spazi per l'infanzia e delle scuole o altri 

ambienti similari (ludoteche, centri per famiglie, oratori, ecc.), con decorrenza da giugno 

2020 e per il periodo estivo; 

 

 Vista la D.G.R. n. 26-1436 del 29/05/2020 della Regione Piemonte, avente ad 

oggetto: "Approvazione della nuova disciplina per la programmazione e gestione in 

sicurezza delle attività dei Centri estivi per bambini e adolescenti nella fase 2 

dell'emergenza COVID-19, in attuazione del DPCM del 17.5.2020, All. 8 e 

sospensione per l'anno 2020 dell'applicazione della DGR n. 11-6760 del 20.4.2018; 

 Dato atto che da anni l'Amministrazione Comunale promuove le attività ludico-

ricreative di supporto alle famiglie,  con l’organizzazione del Servizio e/o Centro Estivo per 

Ragazzi; 



 

 Preso atto che le summenzionate linee guida prevedono che i progetti relativi ad 

attività ai centri estivi, possano essere realizzati dagli enti interessati; 

 

 Valutata la possibilità di ripensare complessivamente il servizio relativo 

all’organizzazione dell’Estate Ragazzi e di rivedere le tariffe precedente deliberate,  nel 

rispetto delle indicazioni fornite delle linee guida emanate in materia e soprattutto 

dell’Allegato A alla D.G.R. n.26-1436 del 29.05.2020 della  Regione Piemonte; 

 

 Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover REVOCARE la deliberazione di 

Giunta Comunale n. 16  del 5/03/2020 ad oggetto “ISTITUZIONE DEL SERVIZIO ESTATE 

RAGAZZI 2020 E DETERMINAZIONE TARIFFE A CARICO DEGLI UTENTI”; 

 

Visto il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità  e il Bilancio di previsione 2020; 

  

 ASSUNTI  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 i prescritti pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, 

rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

 

successivamente e contestuamente, 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. REVOCARE la precedente deliberazione n. 16 del 5/03/2020 ad oggetto 

“ISTITUZIONE DEL SERVIZIO ESTATE RAGAZZI 2020 E DETERMINAZIONE 

TARIFFE A CARICO DEGLI UTENTI”; 

2. di PRENDERE ATTO dell'adozione, da parte della Regione Piemonte, della 

D.G.R. n. 26-1436 del 29/05/2020, avente ad oggetto: "Approvazione della 

nuova disciplina per la programmazione e gestione in sicurezza delle attività dei 

Centri estivi per bambini e adolescenti nella fase 2dell'emergenza COVID-19, in 

attuazione del DPCM del 17.5.2020, All. 8 e sospensione per l'anno 2020 

dell'applicazione della DGR n. 11-6760 del 20.4.2018"; 

3. di ISTITUIRE in sicurezza, il servizio dell’Estate Ragazzi 2020 presso gli impianti 

sportivi della palestra comunale per bambini e adolescenti dai 6  ai 11 anni di età - nel  

periodo compreso  dal 22 giugno al 17 luglio 2020 -  secondo le indicazioni del 

documento allegato (allegato n. 8) al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

17 maggio 2020, denominato "Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 



organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell'emergenza 

COVID-19"e dell'allegato A alla D.G.R. n. 26-1436 del 29.02.2020 della Regione 

Piemonte; 

4. Di DETERMINARE, sulla base di una ampia valutazione dei costi aggiuntivi ed 

organizzativi dovuti all’emergenza sanitaria in atto, le seguenti tariffe a carico delle 

famiglie, il cui pagamento dovrà essere effettuato entro la prima settimana di avvio 

del servizio: 

 quota iscrizione per singola settimana :                                     - Euro        90,00 

 quota iscrizione del 2^ figlio a settimana (sconto 10%)            - Euro        80,00 

 quota iscrizione per tutto il periodo 4 settimane (sconto 10%)     - Euro      320,00 

 

5. Di  RIMANDARE a successivo provvedimento le modalità di affidamento del 

servizio in base alle adesioni che perverranno, demandando al Responsabile del 

Servizio, il compimento di ogni atto esecutivo del presente provvedimento. 

6. Di DICHIARARE, con successiva votazione favorevole, unanime e palese, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 

134 del D.LGS 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di dare seguito al presente 

provvedimento. 

   

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  2 LUGLIO 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 2 LUGLIO 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 11 GIUGNO 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  2 LUGLIO 2020, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


